

Бекитемин
 Мектеп директору
 Н.К. Умарбаева
 « 19 » 10 2020 ж.б.



**Болот Бейшеналиев атындагы Калмак-Ашуу орто мектебинин
 коопсуздук боюнча комплекстүү иш-чаралар планы**

№ п/п	Иш-чаралар	Мөөнөтү	Жооптуу
I. Мектеп кызматкерлери менен иштөө			
1	Мектеп администрациясы жана педагогикалык жамаат менен коопсуз эмгектенүү шартын түзүү	05.09 чейин	Директор
2	Мектеп кызматкерлерин «Эмгекти коргоо» ж.б. нормативдик актылар менен тааныштыруу	Жыл ичинде	Директор, ОТИ б-ча д.о.б.
3	Жумушка жаңы кабыл алынган мугалимдерди, кенже тейлөөчү кызматкерлерди эмгекти коргоо боюнча белгиленген эрежелердин, ченемдердин жана нускамалардын талаптарын сактоого үйрөтүү.	Жыл ичинде	Директор, ОТИ б-ча д.о.б.
4	Мезгил-мезгили менен мектеп кызматкерлерине инструктаж өтүү. Регистрация журналынын толтурулушун көзөмөлдөө.	Жыл ичинде	Директор, Чарба ишт. б-ча жооптуу
5	Эмгекти коргоонун абалы боюнча чогулуштарды өтүү.	Жолугушууларда пландаштыруу	Директор, ОТИ б.д.о.б., Профком
II. окуучулар менен аткарылуучу иштер			
1	Окуу жылынын башында 1-4, 5-11-класстарга инструктаж өтүү, класстык журналга каттоо	18.09 чейин	Класс жетекчилер
2	Физика, химия, биология, информатика, технология, АЧД жана дене тарбия сабактарынан окутууну уюштуруу боюнча инструктаж өтүү	Сентябрь Жыл ичинде	ОТИ б.д.о.б., Кабинет башчылары

3	Класстык сааттарда тематикалык инструктаж өтүү, 1-11-класстарга: -жол коопсуздугу; -терроризмге каршы күрөшүү боюнча; -сууга түшүү коопсуздугу; -спорт аянтчасындагы коопсуздук; -жарылуучу заттарды таап алган учурдагы эрежелер; -каникул учурунда өзүн алып жүрүү; -өрт коопсуздугу;	Класстык сааттардын планы менен	Класс жетекчилер
4	Класстан тышкаркы иш-чараларды уюштуруудагы коопсуздук эрежелери менен тааныштыруу	Жыл ичинде	ОТИ б.д.о.б., Класс жетекчилер
5	Коопсуздукту сактоочу тиешелүү мамлекеттик кызматкерлер менен жолугушууларды уюштуруу	Жыл ичинде 2жолу	Тарбия иштери б.д.о.б.
6	Окуучулардан мектептен тышкаркы сапарларында коопсуздугун сактоо үчүн (конкурса катышуу, олимпиадага баруусу ж.б.) жоопкерчиликтүү адамды бекитүү менен директордун буйругу менен жөнөтүлөт.	Жыл ичинде	Тарбия иштери б.д.о.б., Кл.жетекчилер
III. Ата-энелер менен иштөө			
1	Жалпы мектептин, класстын чогулушунда ата-энелерге техникалык коопсуздук эрежелерин сактоо боюнча тематикалык сабактарын өтүү	План боюнча	Директор, Кл.жетекчилер

2. Эмгекти коргоо боюнча иш кагаздарын жүргүзүү

№ п/п	Иш-чаралар	Мөөнөтү	Жооптуу
1	Окуучулар жана мектеп кызматкерлери үчүн эмгекти коргоо инструктажын жаңыртуу	Жыл ичинде	Директор, Кабинет башчылары

2	Эмгекти коргоо иш кагаздары жана локалдык актылар менен иштөөнү улантуу	Жыл ичинде	Директор, ОТИ б.д.о.б., профком
3	Профсоюз комитети менен эмгекти коргоо келишимдерин түзүү	30.09 чейин	Директор, профком
4	Эмгекти коргоо келишимдеринин аткарылышын текшерип акт түзүү	31.12 чейин 30.06 чейин	Директор, профком

3. Эмгектин коопсуз шартын түзүү

№ п\п	Иш-чаралар	Мөөнөтү	Жооптуу
1	Мастерскойдун, лабороториялык жана окуу кабинеттеринин техникалык коопсуздук эрежелерине ылайык келүүсүн текшерүү жана инструктаж өткөрүү журналдарынын толтурулушун текшерүү	Август, январь	Директор, профком
2	Жаңы өрт өчүргүч аппаратын орнотуу, мурдагылардын зарядоо	01.09 чейин	Директор, Чарба ишт.жооптуу кызматкер

4. Турмуш-тиричилик коопсуздук эрежелери

№ п\п	Иш-чаралар	Мөөнөтү	Жооптуу
1	Турмуш-тиричилик коопсуздук эрежелери боюнча практикалык иштерди уюштуруу	Жыл ичинде	Башт.кл.муг., Кл.жет-р.
2	Класстык сааттарды өтүү	Жыл ичинде	Башт.кл.муг., Кл.жет-р.
3	Класс жетекчилер жана окуучулар менен эмгек практикасына чыгаарда, каникулга чыгаарда коопсуздук эрежелерин түшүндүрүү менен көрсөтмө берүү	Жыл ичинде	Класс жетекчилер

5. Террордук акты боюнча түшүндүрүү иштерин жүргүзүү

№ п\п	Иш-чаралар	Мөөнөтү	Жооптуу
-------	------------	---------	---------

1	Мугалимдер жамаатына жана окуучуларга төмөнкү темалар боюнча көрсөтмө берүү: 1.Жардыргыч заттарды орнотууга жол бербөө боюнча иш-чаралар; 2.Шектүү объектилерди аныктоо боюнча аракеттер; 3.Террордук актыларды жасоо менен коркутуу менен анонимдүү билдирүүлөрдү алуу тартиби жөнүндө	Жыл ичинде	Директор
2	Мектепте күзөтүү уюштуруу	01.09 чейин	Директор
3	Күнүмдүк текшерүү жана коммуналдык бөлмөлөрдү, чердактарды пломбалоо	Жыл ичинде	Чарба иштери б-ча жооптуу
4	Мектептин ичин дайыма текшерүү	Жыл ичинде	Администрация
5	Сигнал боюнча мектеп кызматкерлерин жана окуучуларды эвакуациялоо боюнча практикалык аракеттерди жасоо	Жыл ичинде 2 жолу	Директор, Кл.жетекчилер
6	Окуучулар менен массалык иш-чараларды өткөрүүдө аймакты жана ага жакын жайгашкан жайларды изилдөө	Жыл ичинде	Директор, чарба ишт.б-ча жооптуу
7	Мектептин коопсуздук аймагындагы унааларга байкоо жүргүзүү	Жыл ичинде	Директор, Кл.жетекчилер
8	Педагогикалык жамаатка, окуучуларга жана ата-энелерге шашылыш телефон номерлери жөнүндө эскертүү	05.09 чейин	Директор, Кл.жетекчилер

6. Өрт коопсуздугу боюнча иш-чаралар

№ п\п	Иш-чаралар	Мөөнөтү	Жооптуу
1	Өрт коопсуздугу боюнча нускамаларды жана эвакуациялоо пландарын өрт процедуралары менен жаңыртуу	Жыл ичинде	Директор
2	Коридордо өрткө каршы бурчту жасалгалоо	Жыл ичинде	Директор

12	Балдардын эртең мененки, кечки, жаңы жылдык майрамдарында, башка коомдук иш-чараларда өрт коопсуздугунун эрежелеринин сакталышын камсыз кылуу максатында көзөмөлдү уюштуруу	Жыл ичинде	Тарбия и.б.д.о.б., кл. жет-р жооптуу деж
13	Өрт тууралуу эскертүү системасын иштеп чыгуу	Август	Директор
14	Мектептин аймагын таштандыдан системалуу түрдө тазалоо, анын аймагында өрттөлүшүнө жол бербөө	Дайыма	Администрация

7. Жолдо жүрүү коопсуздугу боюнча өтүлүүчү иш-чаралар

№	Иш-чаралар	Мөөнөтү	Жооптуу
1	Мугалимдер жамаатына окуучулар менен жолдо жүрүүнүн коопсуздугун үйрөтүү боюнча көрсөтмө методикалык иштерди жана семинарларды уюштуруу	Август	Тарбия и.б.д.о.б
2	Программага ылайык окуучуларга жол кыймылынын эрежелери боюнча көрсөтмө берүү. Инструктаж берүү журналына каттоо. (1-11-кл)	Сентябрь	Класс жетекчилер
3	Мектептин жалпы планына, тарбия иштери боюнча жана класстык сааттардын планына программа боюнча тематикалык иш-чараларды киргизүү жана класстык сааттарды өтүү	Жыл ичинде	Администрация Тарбия и.б.д.о.б. класс жетекчилер
4	Жолдо жүрүүнүн коопсуздук эрежелери боюнча жумалык өткөрүү (сүрөттөр сынагы, викторина, диспут)	Жыл ичинде	Тарбия и.б.д.о.б. Класс жетекчилер
5	Мектеп окуучуларына, мугалимдер жамаатына жана ата-энелерге жол кырсыктары тууралуу маалымат берип туруу	Жыл ичинде	Класс жетекчилер тарбия и.б.д.о.б.
6	Каникулдун алдында окуучулар менен «жолдо күтүүсүз окуялар	Каникулдун алдында	Класс жетекчилер

	көп болот» деген темада аңгемелешүү, түшүндүрүү иштерин жүргүзүү		
7	МАИ нин кызматкерлери менен бирдикте профилактикалык иштерди уюштуруу	Жыл ичинде	Класс жетекчилер Тарбия и.б.д.о.б.
8	Класстардагы маалымат такталарын жаңыртуу, бурч уюштуруу	Сентябрь	Класс жетекчилер Тарбия и.б.д.о.б
9	«Жаш инспекторлор» тобун түзүү «Бала менен жолдо жүрүүнүн эрежелери»	Сентябрь	Администрация Класс жетекчилер Тарбия и.б.д.о.б
10	Райондо жол коопсуздугу боюнча уюштурулган сынактарга катышуу	Жыл ичинде	Класс жетекчилер Тарбия и.б.д.о.б

-
- 1.Зарыл болсо өрт өчүргүчтүн машинасын тосуп алгыла.
 - 2.Өрт жөнүндө башка кызматкерлердин жетекчилигин эскертип, бекитилген схемага ылайык эвакуациялоону баштаңыз.
 - 3.Кичинекей өрт учурунда, өрт өчүрүүнүн баштапкы каражаттарын колдонуп, өз күчүңүз менен өрттү өчүрүүнү баштаңыз.

Бул зарыл:

Электр шаймандарын өчүрүү;

Оттун жалыны кандай карай жалындайт;

Полго жакын туруп, дем алуу жолдорун нымдуу чүпүрөк менен түтүндөн коргоңуз;

4.Үстүңкү кабатта турганыңызда кырдаалды баалоого аракет кылыңыз, жумушчу бөлмөдө калганыңыз жакшыраак, анткени ылдый түшүүдө күйүү продуктыларынан эс учун жоготпойт. Мындай учурда бардык тешиктерди нымдуу чүпүрөк жабуу керек.

5.Ылдый эвакуациялоодо лифтти колдонбоңуз, анткени түтүн чыкканда лифт шахтасы соруучу түтүк сыяктуу иштейт жана күйүп жаткан буюмдар менен түшүп кетсе болот, ошондой эле электр жарыгы өчүрүлүшү мүмкүн.

6.Эгерде жумуш аянты 4 кабаттан жогору эмес болсо, анда өзүңүздү ылдый түшүрүп көрүңүз.